



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 13 日

上場会社名 株式会社 テクノ菱和 上場取引所 東証第二部
 コード番号 1965 URL <http://www.techno-ryowa.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 阿部 捷司
 問合せ先責任者 常務取締役管理本部長 小杉 道夫 TEL (03)5978 - 2541

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	33,550 3.1	198 -	8 -	159 -
19 年 3 月期第 3 四半期	32,530 12.8	14 -	150 -	146 -
19 年 3 月期	63,093 -	1,775 -	1,972 -	1,171 -

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	7.68	
19 年 3 月期第 3 四半期	7.03	
19 年 3 月期	56.31	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	45,274	21,976	48.5	1,056.28
19 年 3 月期第 3 四半期	49,536	22,045	44.5	1,059.56
19 年 3 月期	53,319	23,208	43.5	1,115.48

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	655	508	347	7,790
19 年 3 月期第 3 四半期	1,160	474	90	7,140
19 年 3 月期	456	446	431	7,295

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	58,000 8.1	860 51.5	1,080 45.3	390 66.7	18.74

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の連結受注高は 47,919 百万円となり、前年同四半期から 2,047 百万円の減少となりました。連結受注高減少の主な要因は、一般ビル設備工事業が 4,816 百万円増加したものの、産業設備工事業が 7,139 百万円減少したことによるものです。

連結売上高は 33,550 百万円となり、前年同四半期から 1,019 百万円の増加となりました。連結売上高増加の主な要因は、産業設備工事業が 3,540 百万円増加したものの、一般ビル設備工事業が 2,443 百万円減少したことによるものです。

損益につきましては、連結売上高は増収となったものの、採算性が悪化したことと、取引先が民事再生手続開始の申立てを行ったことで貸倒引当金を計上したことにより、営業損失は 198 百万円、経常損失は 8 百万円となりました。さらに投資有価証券及び遊休不動産の減損損失を計上したことにより、四半期純損失は 159 百万円となりました。

なお、当社グループにおきましては、通常の営業形態として売上高が第 4 四半期に集中することから、第 3 四半期までは売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。一方、販売費及び一般管理費は四半期ごと概ね均等に計上するため、当四半期は売上高に対する費用負担が大きくなる傾向があります。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末における総資産は 45,274 百万円となり、前年同四半期末から 4,262 百万円の減少となりました。総資産減少の主な要因は、現金預金の増加(638 百万円)、受取手形・完成工事未収入金等の増加(502 百万円)、未成工事支出金等の減少(4,867 百万円)及び投資有価証券の減少(810 百万円)によるものです。

負債は 23,297 百万円となり、前年同四半期末から 4,193 百万円の減少となりました。負債減少の主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少(3,346 百万円)及び未成工事受入金の減少(362 百万円)によるものです。

純資産は 21,976 百万円となり、前年同四半期末から 69 百万円の減少となりました。

3．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第 3 四 半 期 末		前 年 同 四 半 期 末 〔平成19年3月期〕 第 3 四 半 期 末		増 減		(参 考) 前 期 末 〔平成19年3月期末〕	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
流 動 資 産								
現 金 預 金	8,220		7,582		638		7,737	
受 取 手 形 ・ 完成工事未収入金等	16,180		15,678		502		28,232	
未 成 工 事 支 出 金 等	8,422		13,289		4,867		4,322	
そ の 他	1,429		1,588		159		1,326	
貸 倒 引 当 金	66		32		33		56	
流 動 資 産 合 計	34,186	75.5	38,106	76.9	3,920	10.3	41,562	78.0
固 定 資 産								
有 形 固 定 資 産								
土 地	1,744		1,788		44		1,785	
そ の 他	1,364		1,421		57		1,408	
有 形 固 定 資 産 合 計	3,109		3,210		101		3,194	
無 形 固 定 資 産	297		264		33		273	
投 資 そ の 他 の 資 産								
投 資 有 価 証 券	5,621		6,432		810		6,653	
そ の 他	2,169		1,601		568		1,708	
貸 倒 引 当 金	111		79		31		73	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	7,680		7,954		274		8,828	
固 定 資 産 合 計	11,087	24.5	11,429	23.1	342	3.0	11,756	22.0
資 産 合 計	45,274	100.0	49,536	100.0	4,262	8.6	53,319	100.0

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第 3 四 半 期 末		前 年 同 四 半 期 末 〔平成19年3月期〕 第 3 四 半 期 末		増 減		(参 考) 前 期 末 〔平成19年3月期末〕	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
		%		%		%		%
(負 債 の 部)								
流 動 負 債								
支払手形・工事未払金等	16,020		19,366		3,346		25,414	
短 期 借 入 金	520		500		20		-	
1年以内返済長期借入金	121		160		39		160	
未 成 工 事 受 入 金	3,778		4,140		362		836	
賞 与 引 当 金	93		93		0		424	
役 員 賞 与 引 当 金	-		1		1		22	
完 成 工 事 補 償 引 当 金	70		55		15		61	
工 事 損 失 引 当 金	429		404		25		106	
そ の 他	717		1,126		408		1,326	
流 動 負 債 合 計	21,750	48.1	25,847	52.2	4,096	15.8	28,351	53.2
固 定 負 債								
長 期 借 入 金	215		45		170		30	
退 職 給 付 引 当 金	206		270		64		254	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	421		390		30		405	
再評価に係る繰延税金負債	441		427		13		426	
そ の 他	263		509		246		643	
固 定 負 債 合 計	1,547	3.4	1,643	3.3	96	5.9	1,759	3.3
負 債 合 計	23,297	51.5	27,491	55.5	4,193	15.3	30,110	56.5
(純 資 産 の 部)								
株 主 資 本								
資 本 金	2,746		2,746		-		2,746	
資 本 剰 余 金	2,498		2,498		-		2,498	
利 益 剰 余 金	15,275		14,705		569		15,733	
自 己 株 式	2		1		1		1	
株 主 資 本 合 計	20,518	45.3	19,949	40.3	568	2.9	20,977	39.3
評 価 ・ 換 算 差 額 等								
その他有価証券評価差額金	1,180		1,759		579		1,897	
土 地 再 評 価 差 額 金	277		336		58		333	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	1,458	3.2	2,095	4.2	637	30.4	2,231	4.2
純 資 産 合 計	21,976	48.5	22,045	44.5	69	0.3	23,208	43.5
負 債 純 資 産 合 計	45,274	100.0	49,536	100.0	4,262	8.6	53,319	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期〕		前 年 同 四 半 期 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期〕		増 減		(参 考) 前 期 〔平成19年3月期〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増 減 率	金 額	百分比
売 上 高	33,550	100.0	32,530	100.0	1,262	3.1	63,093	100.0
売 上 原 価	29,720	88.6	28,616	88.0	1,103	3.9	55,924	88.6
売 上 総 利 益	3,829	11.4	3,913	12.0	84	2.1	7,169	11.4
販売費及び一般管理費	4,028	12.0	3,928	12.0	99	2.5	5,393	8.6
営 業 損 失	198	0.6	14	0.0	184	-	-	-
営 業 利 益	-	-	-	-	-	-	1,775	2.8
営 業 外 収 益	210	0.6	194	0.6	15	8.2	232	0.4
営 業 外 費 用	19	0.0	29	0.1	9	32.7	34	0.1
経 常 損 失	8	0.0	-	-	-	-	-	-
経 常 利 益	-	-	150	0.5	-	-	1,972	3.1
特 別 利 益	28	0.1	274	0.8	246	89.6	749	1.2
特 別 損 失	201	0.6	24	0.1	177	734.4	515	0.8
税金等調整前四半期純損失	181	0.5	-	-	-	-	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	-	-	401	1.2	-	-	2,207	3.5
法人税、住民税及び事業税	74	0.3	89	0.3	14	16.6	787	1.2
法 人 税 等 調 整 額	96	0.3	165	0.5	261	-	247	0.4
四 半 期 純 損 失	159	0.5	-	-	-	-	-	-
四 半 期 (当 期) 純 利 益	-	-	146	0.4	-	-	1,171	1.9

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期〕	前 年 同 四 半 期 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期〕	(参 考) 前 期 〔平成19年3月期〕
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純損失	181	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	-	401	2,207
減価償却費	195	181	243
減損損失	75	14	18
受取利息及び受取配当金	101	79	88
支払利息	17	12	17
投資有価証券売却益	-	170	175
会員権預託金返還益	24	-	-
投資有価証券評価損	112	-	-
売上債権の増加()・減少額	12,016	6,719	5,843
未成工事支出金等の増加額	4,099	9,565	598
仕入債務の増加・減少()額	9,394	277	5,769
未成工事受入金の増加・減少()額	2,942	2,853	451
その他の	190	551	882
小計	1,368	463	216
利息及び配当金の受取額	101	79	88
利息の支払額	17	12	18
法人税等の支払額	797	763	742
営業活動によるキャッシュ・フロー	655	1,160	456
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	147	77	105
有形固定資産の売却による収入	0	220	223
投資有価証券の取得による支出	322	149	160
投資有価証券の売却による収入	-	310	230
定期預金の純増減額	11	202	202
その他の	50	31	56
投資活動によるキャッシュ・フロー	508	474	446
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	520	500	-
長期借入れによる収入	300	-	-
長期借入金の返済による支出	154	104	119
自己株式の取得による支出	0	0	0
配当金の支払額	317	305	311
財務活動によるキャッシュ・フロー	347	90	431
現金及び現金同等物の増加・減少()額	494	596	441
現金及び現金同等物期首残高	7,295	7,736	7,736
現金及び現金同等物期末残高	7,790	7,140	7,295

5. セグメント情報

(1) 受 注 高

(単位 百万円、%)

		当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期〕		前 年 同 四 半 期 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期〕		(参 考) 前 期 〔平成19年3月期〕	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
空調衛生	産業設備工事業	21,635	45.1	28,774	57.6	34,577	55.8
設備工事業	一般ビル設備工事業	23,603	49.3	18,786	37.6	23,968	38.7
電 気 設 備 工 事 業		1,654	3.5	1,136	2.3	1,730	2.8
冷 熱 機 器 販 売 事 業		1,026	2.1	1,269	2.5	1,695	2.7
合 計		47,919	100.0	49,967	100.0	61,971	100.0
空調衛生設 備工事業の 官民別内訳	官 公 庁	7,625	16.9	4,456	9.4	5,367	9.2
	民 間	37,612	83.1	43,103	90.6	53,177	90.8
	計	45,238	100.0	47,560	100.0	58,545	100.0

(2) 売 上 高

(単位 百万円、%)

		当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期〕		前 年 同 四 半 期 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期〕		(参 考) 前 期 〔平成19年3月期〕	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
空調衛生	産業設備工事業	19,076	56.8	15,535	47.7	31,679	50.2
設備工事業	一般ビル設備工事業	12,287	36.6	14,730	45.3	28,053	44.5
電 気 設 備 工 事 業		1,160	3.5	994	3.1	1,665	2.6
冷 熱 機 器 販 売 事 業		1,026	3.1	1,269	3.9	1,695	2.7
合 計		33,550	100.0	32,530	100.0	63,093	100.0
空調衛生設 備工事業の 官民別内訳	官 公 庁	2,928	9.3	3,615	11.9	6,454	10.8
	民 間	28,435	90.7	26,650	88.1	53,278	89.2
	計	31,363	100.0	30,266	100.0	59,732	100.0

(3) 手 持 工 事 高

(単位 百万円、%)

		当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期末〕		前 年 同 四 半 期 末 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期末〕		(参 考) 前 期 末 〔平成19年3月期末〕	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
空調衛生	産業設備工事業	13,272	37.7	21,054	53.5	10,713	51.5
設備工事業	一般ビル設備工事業	21,151	60.1	17,975	45.6	9,835	47.2
電 気 設 備 工 事 業		763	2.2	346	0.9	269	1.3
冷 熱 機 器 販 売 事 業		-	-	-	-	-	-
合 計		35,187	100.0	39,377	100.0	20,818	100.0
空調衛生設 備工事業の 官民別内訳	官 公 庁	8,883	25.8	6,114	15.7	4,186	20.4
	民 間	25,540	74.2	32,916	84.3	16,362	79.6
	計	34,424	100.0	39,030	100.0	20,548	100.0